
03 czerwca 2020r. 

Szanowny Pan 
Tadeusz Kościński 
Minister Finansów 

PETYCJA 

w sprawie złagodzenia w odniesieniu do szpitali stosowania przepisów dotyczących 
tzw. „ulgi na złe długi" 

Szanowny Panie Ministrze, 

Zmiana wprowadzona ustawą z 19.07.2019 r. o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia 

zatorów płatniczych - w podatkach dochodowych daje możliwości pomniejszenia przez wierzyciela 

podstawy opodatkowania o kwotę wierzytelności, jeżeli wierzytelność ta nie została uregulowana lub 
i 

zbyta w jakiejkolwiek formie w ciągu 90 dni od dnia upływu terminu jej płatności określonego w 

umowie lub na fakturze (tzw. złe długi) i równocześnie nakłada na dłużnika obowiązek doliczenia do 

podstawy opodatkowania kwoty nieuregulowanego zobowiązania, jeżeli zobowiązanie nie zostało 

uregulowane w terminie 90 dni od dnia upływu terminu płatności określonego w fakturze (rachunku) 

lub umowie. Można zauważyć zasadniczą różnicę w stosowaniu „ulgi na złe długi" w odniesieniu do 

wierzyciela i dłużnika. Wierzyciel może skorzystać z tego mechanizmu. Dłużnik jest do tego 

zobowiązany. Na podstawie art. 16 i 17 ust. 1 w/w ustawy zasady stosowania „ulgi na złe długi" mają 

zastosowanie do transakcji handlowych w rozumieniu ustawy o przeciwdziałaniu nadmiernym 

opóźnieniom w transakcjach handlowych, w przypadku których termin zapłaty upływa po 31.12.2019 

r. Z kolei przepisy art. 26i ust. 9 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz art. 18f ust. 

9 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych stanowią, że „ulga na złe długi" ma 

zastosowanie wyłącznie do wierzytelności i zobowiązań, odpowiednio o zapłatę lub do zapłaty, 

świadczeń pieniężnych, wynikających z transakcji handlowych, jeżeli z tytułu tych transakcji 
i 

przynajmniej u jednej ze stron określa się przychody lub koszty uzyskania przychodów, bez względu 

na termin ich ujęcia w tych przychodach i kosztach uzyskania przychodów. Ponadto na mocy ustaw 

podatkowych , o których mowa powyżej „ulgę na złe długi" stosuje się w przypadku, gdy spełnione są 

łącznie następujące warunki: 
! 



1. Dłużnik na ostatni dzień miesiąca poprzedzającego dzień złożenia zeznania podatkowego nie 

jest w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego, postępowania upadłościowego lub w 

trakcie likwidacji. 

2. Od daty wystawienia faktury (rachunku) lub zawarcia umowy dokumentującej wierzytelność 

nie upłynęły 2 lata, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym została wystawiona 

faktura (rachunek) lub została zawarta umowa, a w przypadku gdy rok kalendarzowy, w 

którym wystawiono fakturę (rachunek), jest inny niż rok kalendarzowy, w którym zawarto 

umowę - gdy nie upłynęły 2 lata, licząc od końca roku kalendarzowego późniejszej z tych 

czynności. 

3. Transakcja handlowa zawarta jest w ramach działalności wierzyciela oraz działalności 

dłużnika, z których dochody podlegają opodatkowaniu podatkiem dochodowym na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Reasumując, zastosowanie powyższych przepisów przez szpitale, które często są w bardzo złej 

kondycji finansowej i terminowo nie wywiązują się ze swoich zobowiązań, może wpłynąć na 

zwiększenie ich zadłużenia a na pewno nie ograniczy zatorów płatniczych. 

Do wiadomości: 

S Pan Janusz Cieszyński - Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia 


